ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

DIVERSOS

Gabinete do Diretor-Geral

EDITAL

EDITAL EDP N.º 011/2025 - EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO ANEXO II - CRONOGRAMA PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2025

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - EDP

O ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS - EDP , no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes à matéria, TORNA PÚBLICO A RETIFICAÇÃO DO ANEXO II -
CRONOGRAMA PRELIMINAR , do Edital EDP nº 001/2025 - Processo Seletivo Simplificado EDP, publicado no Diário Oficial
do Estado, de 10/02/2025, nos seguintes termos:

ANEXO II - CRONOGRAMA PRELIMINAR

RETIFICADO

DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO DATAS PREVISTAS
Publicação do edital de abertura. 10/02/2025

Período para solicitação de inscrição.

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

Período para envio de laudo médico.

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

Período para o preenchimento do Formulário
de Cadastro de Títulos, Certificações e
Experiência Profissional;

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

Período para Envio dos documentos
comprobatórios de Títulos, Certificações e
Experiência Profissional.

Das 09h00min do dia
11/02 até as
23h59min do dia
14/03/2025

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/05/2025 10:05:59 Página 1 de 5

Edital de Publicação das Listas Preliminares de
Inscrição Homologadas:

Inscritos em vagas de ampla concorrência;

Inscritos em vagas para Pessoa com
Deficiência;

Inscritos em vagas para Pessoa Negra;

Inscritos em vagas para Pessoas trans;

Inscritos em vagas para pessoas
integrantes dos povos indígenas.

20/03/2025

Período para interposição de recursos contra o
indeferimento das inscrições e de Solicitação
de Correção de Dados Cadastrais.

21/03 a 25/03/2025

Divulgação do deferimento das inscrições
pós-recurso. 02/04/2025

DA PROVA DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL DATAS PREVISTAS

Edital de Divulgação da Nominata das Bancas
Examinadoras. 02/04/2025

Divulgação do resultado preliminar da prova de
títulos e experiência profissional. 24/04/2025

Período para interposição de Recursos contra as
notas da prova de títulos e experiência
profissional.

25/04/2025 a
29/04/2025

Divulgação do resultado da prova de títulos e
experiência profissional pós-recursos e
classificação preliminar.

26/05/2025

DO PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

NEGROS E AVALIAÇÃO ESPECIAL DE
CANDIDATOS INDÍGENAS E TRANS E DA

PERÍCIA PCD

DATAS PREVISTAS

Edital de Convocação para verificação da
veracidade da autodeclaração - Candidatos
negros, indígenas, trans e PcDs

24/04/2025

Período para envio da documentação para a
heteroidentificação dos candidatos negros,
indígenas e trans.

24/04/2025 a
27/04/2025

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/05/2025 10:05:59 Página 2 de 5

Realização da avaliação da Comissão Especial
para candidatos PcD

28/04/2025 a
02/05/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos
candidatos negros, indígenas e trans e da
avaliação da Comissão Especial para candidatos
PcD.

06/05/2025

Período para interposição de Recursos
Administrativos contra o resultado da
heteroidentificação dos candidatos negros,
indígenas e trans e da avaliação da Comissão
Especial para candidatos PcD.

07/05/2025 a
11/05/2025

Edital de resultado da heteroidentificação dos
candidatos negros e da avaliação da Comissão
Especial para candidatos PcD - Pós-recursos

21/05/2025

DA CLASSIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL DATAS PREVISTAS

Divulgação do resultado da prova de títulos e
experiência profissional pós-recursos e
classificação preliminar.

26/05/2025

Período para recurso contra a classificação
preliminar

27/05/2025 a
31/05/2025

Realização do sorteio para desempate (Apenas
se persistirem empates) 09/06/2025

Divulgação das listas de classificação final para
homologação do resultado:

Inscritos em vagas de ampla concorrência

Inscritos em vagas para Pessoa com
Deficiência

Inscritos em vagas para Pessoa Negra

Inscritos em vagas para Pessoas Trans

Inscritos em vagas para Pessoas
integrantes dos povos indígenas

16/06/2025

Edital de Homologação do Resultado Final do
Concurso Público 16/06/2025

Porto Alegre, 19 de maio de 2025.D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/05/2025 10:05:59 Página 3 de 5

Hiparcio Rafael Stoffel

Escritório de Desenvolvimento de Projetos - EDP

HIPARCIO RAFAEL STOFFEL
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, 6º Andar
Porto Alegre
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL
Diretor-Geral
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, 6º Andar
Porto Alegre
Fone: 5132889185

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 20 de maio de 2025

Protocolo: 2025001265607

Publicado a partir da página: 31

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/05/2025 10:05:59 Página 4 de 5

Nome do arquivo: Materia_58e5f472-dd17-4077-8b2f-04d326695f12.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 20/05/2025 10:05:59 GMT-03:00 87124582000104 assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/05/2025 10:05:59 Página 5 de 5

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS